
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2296 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

Portaria nº0526/2023, de 10 de Julho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO a prorrogação de vigência 

do Termo de Cooperação Técnica nº 
13/2021, firmado pela Defensoria Pública 
do Estado do Rio Grande do Norte e o 
Município de Macau/RN, pela qual ajusta a 
cessão do servidor público municipal para 
restar serviços junto ao cessionário, 
objetivando agilizar e melhorar a qualidade 
da prestação jurisdicional; 

 
CONSIDERANDO a requisição da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

acerca da cessão do servidor municipal 
para aquele Órgão, nos termos do ofício nº 

528/2023 – SDPGE-RN 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- CEDER a servidora pública 
municipal PATRÍCIA DANIELE DE SOUZA 
PEREIRA, matricula nº 000086-1, ocupante 
do cargo efetivo de Recepcionista, lotada 

na Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo a Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte para exercer suas 
funções no Núcleo da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte pelo o 
período de 02 (dois) anos, com ônus para 
este Município. 
 

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, tendo início seus 

efeitos a partir de 12 de julho de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
julho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAIS 
 
EDITAL Nº 004/2023 
Torna público local de prova e outras 

orientações. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2296 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, 
constituída na forma da resolução 
002/2023, para o processo de escolha dos 
membros do conselho tutelar do município 
de MACAU/RN, e atentando ao informativo 
Nº 001/2023 do CONSEC/RN, publica as 
orientações referentes a realização da 
prova e o local de realização da mesma. 

 
1. DATA DA PROVA E LOCAL DE RALIZAÇÃO  
 
1.1. As provas serão aplicadas no dia 23 de 
julho de 2023, das 08 às 11 horas. 
1.2. O local de realização das provas será 
na Escola Municipal Edinor Avelino, Rua São 
José, S/N, Bairro Valadão, Macau-RN. 

1.3. O acesso ao local onde se realizará as 
provas, ocorrerá das 07h às 07h30min 
(horário oficial local). 
1.3.1. O candidato que chegar após as 
07h30 não terá acesso ao local de 
realização das provas e estará eliminado do 
pleito. 
1.4. Para ter acesso à sala de provas, o 

candidato deverá apresentar o original do 
mesmo documento de identificação 
utilizado na sua inscrição. 
1.5. O candidato deverá comparecer ao 
local designando para a realização da prova 
munido de caneta esferográfica de tinta 
preta ou azul, fabricada em material 
transparente. 
 

2. DA PROVA 
 
2.1. O envelope que contém as provas será 
aberto somente as 07h45min, na presença 
de todos os candidatos, solicitando, na 
ocasião, que três deles se disponham 
espontaneamente a certificar a 
inviolabilidade do lacre do envelope, 

devendo seus nomes, identificação e 
assinatura constarem da ata da aplicação 
da prova que também será assinada pelos 
membros da comissão especial eleitoral 
responsável pela aplicação de prova. 
2.2. Logo após a abertura do envelope, os 
membros da comissão especial eleitoral 
passarão a entregar os cartões-resposta e 

os cadernos de prova aos candidatos, mas 
estes só poderão abrir os cadernos e 
começar a responder as questões, as 08:00, 
devendo aqueles recolher as provas as 
11:00h;  
2.3. O candidato receberá um caderno de 
prova, contendo 20 questões de múltipla 
escolha e, um cartão resposta. 

2.4. O candidato será identificado por meio 
de coleta da assinatura na folha de 
frequência. 
2.5. Os candidatos, ao termino da prova, 
deverão entregar o caderno de prova e o 
cartão-resposta preenchido em caneta 

esferográfica azul ou preta, sendo este o 
único documento valido para correção; 
2.5.1 A entrega das provas dar-se-á na 
segunda-feira, dia 24/07/2023, a partir das 
14:00, na sede do conselho municipal dos 
direitos da criança e do adolescente de 
Macau/RN, aos candidatos que tiverem 
interesse em recebê-los; 

2.6. Serão proibidos o intercâmbio e o 
empréstimo de material de qualquer 
natureza entre os candidatos, assim como 
fraude ou na sua tentativa, a indisciplina o 
desrespeito aos membros da comissão 
especial eleitoral. 
2.7. Não será permitida a consulta a 
legislação, livros, apontamentos, resumos e 

rascunho, ou uso de qualquer equipamento 
eletrônico (por exemplo, celulares, tablets, 
computadores portáteis, etc.), sob pena de 
desclassificação; 
2.8. Não será permitida a saída do 
candidato do local de prova antes de 
decorrida 01 (uma) hora de seu início. 
2.8.1 O candidato que, por qualquer 

motivo, ausentar-se do prédio onde estiver 
realizando as provas não terá mais acesso 
ao referido local. 
2.9. Será atribuída nota zero a questão sem 
marcação ou com mais de uma marcação. 
 
3. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
3.1. A CEE procederá à correção das provas 

com base, exclusivamente, no cartão-
resposta que for assinado e preenchido pelo 
candidato, tendo como base o gabarito que 
será disponibilizado no dia 24 de julho de 
2023, no site do Núcleo Permanente de 
Concurso da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte – COMPERVE 
(http://www.comperve.ufrn.br), entidade 

responsável pela elaboração do exame. 
3.2. A CEE, receberá eventuais recursos 
quanto às questões da prova, cabendo-lhe, 
por sua vez, remetê-los à COMPERVE, para 
análise. 
3.3. Qualquer caso que venha a ocorrer e 
não esteja previsto neste edital será 
analisado e deliberado pela comissão 

especial eleitoral.  
 
Macau/RN,10 de Julho de 2023 
 
Magali Marcelino Cunha de Meneses 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral  
 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  
CHAMADA PÚBLICA Nº. 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2023 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA:A Prefeitura 
Municipal de Macau/RN, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrita no CNPJ sob o 
n°.08.184.434/0001-09, representado neste 
ato pela Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura do Município de Macau/RN, 

considerando o disposto no artigo 14 da Lei 
n° 11.947/2009, na Resoluções CD/FNDE Nº 
06/2020, 20/2020, 21/2021 e na Lei Nº 
14.275, de 23 de dezembro de 2021, torna 
público que realizará a Chamada Pública de 
Compra da Agricultura Familiar nº 
004/2023, Processo Administrativo: 
073/2023, para Aquisição de Gêneros 

Alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar Rural, do Empreendedor Familiar 
Rural e suas Organizações, para 
atendimento de alunos da Rede de Ensino 
Municipal. Os Grupos Formais/Informais 
deverão apresentar os documentos de 
habilitação e projeto de venda de 
10/07/2023 a 31/07/2023. Local: 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
do município de Macau/RN. Os interessados 
poderão obter o Edital através de 
solicitação via E-mail Institucional da SMEC: 
sme.macau_rn@yahoo.com.br.e na Sede da 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, Localizada na Av.Centenário, nº 
292, Centro - Macau/RN, por meio de 
dispositivo removível (pen-drive ou HD 

externo).das 08:00 às13:00. Data de 
abertura e análise das propostas será no dia 
01 de agosto de 2023 às 10 h, no setor de 
Comissão Permanente de Licitação, situada 
na Rua Barão do Rio Branco, nº 17, Centro - 
Macau/RN.  
 
Macau/RN, 10/07/2023. 

 
LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE SUSPENSÃO DALICITAÇÃO N.º 
032/2023–MOD.PREGÃO ELETRÔNICO SRP  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023 
 
O Município de MACAU/RN, através de seu 
Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO da Licitação nº 032/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP,cujo 
objeto refere-se a registro de preço para 

futura contratação de empresa 
especializada, no ramo de engenharia, para 
prestação de serviços continuados de 
operação, de manutenção predial 
preventiva e corretiva dos sistemas, dos 
equipamentos e das instalações, que 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2296 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

compreenderá o fornecimento de mão de 
obra, todo material de consumo e insumos 
necessários e adequados à execução dos 
serviços, bem como para a realização de 
serviços comuns de engenharia, eventuais e 
sob demanda, para todos os prédios, 
logradouros e espaços públicos, 
pertencentes a Prefeitura Municipal de 

Macau/RN, e em quaisquer novas 
instalações que venham a ser ocupadas por 
este Órgão. 
É motivo desta suspensão a necessidade de 
revisão no Instrumento Convocatório. 
Reiteramos que oportunamente será 
divulgada nova data de abertura para o 
referido procedimento licitatório. 

Informações complementares: Na Sala da 
Comissão de Licitação, situada à Rua Barão 
do Rio Branco, nº 17, centro, Macau/RN ou 
através do e-mail 
macau.edital@gmail.com. 
 
Macau/RN, 10 de julho de 2023. 
 

João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº030/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS 
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: A4 SERVICOS LTDA- CNPJ: 
42.875.083/0001-02, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços), 
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 

Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no art. 
81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 10 de julho de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº030/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS 

NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: ALVARO COSTA BEZERRA DE SA 
08769408408- CNPJ: 43.981.328/0001-49, 

no prazo de até (03) dias úteis a contar 
desta publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura Municipal 
de Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão 
do Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 
no horário de 08h00min às 13h00min, sob 
pena de aplicação das sanções 
estabelecidas no art. 81 da Lei 8.666/93. 

 
Macau/RN, 10 de julho de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


